

令和6年度上半期 深谷市下水道事業 業務状況報告書

1. 事業の概況

本年度上半期の公共下水道の総処理水量は5,319,443^m、有収水量は4,130,645^m、有収率は77.7%でした。

また、農業集落排水の総処理水量は917,009^m、有収水量は812,360^m、有収率は88.6%でした。

(1) 公共下水道事業

種別	R6上半期	R5上半期	増減 (R6上半期-R5上半期)
処理水量(^m)	5,319,443	5,112,490	206,953
1日平均処理水量(^m)	29,068	27,937	1,131
有収水量(^m)	4,130,645	3,956,620	174,025
有収率(%)	77.7%	77.4%	0.3ポイント

(2) 農業集落排水事業

種別	R6上半期	R5上半期	増減 (R6上半期-R5上半期)
処理水量(^m)	917,009	1,025,590	△ 108,581
1日平均処理水量(^m)	5,011	5,604	△ 593
有収水量(^m)	812,360	924,564	△ 112,204
有収率(%)	88.6%	90.1%	△ 1.5ポイント

2. 工事内容

本年度上半期の工事契約件数及び契約額(税込み・円)は下記のとおりです。

(1) 公共下水道事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
污水管渠建設費	24	753,329,900
雨水管渠建設費	0	0
浄化センター建設費	3	57,970,000

(2) 農業集落排水事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
農業集落排水処理施設建設費	2	44,220,000

3. 経理の状況

(1) 収益的収入及び支出（税込み）

収入

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業収益	2,760,838,000	1,224,909,766	1,535,928,234
第1項 営業収益	1,843,240,000	961,996,664	881,243,336
第2項 営業外収益	843,996,000	226,939,157	617,056,843
第3項 附帯事業収益	73,602,000	35,973,945	37,628,055
第2款 農業集落排水事業収益	810,786,000	377,674,872	433,111,128
第1項 営業収益	317,796,000	158,455,330	159,340,670
第2項 営業外収益	492,990,000	219,219,542	273,770,458
合計	3,571,624,000	1,602,584,638	1,969,039,362

支出

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業費用	2,602,905,000	601,599,609	2,001,305,391
第1項 営業費用	2,389,951,000	505,949,430	1,884,001,570
第2項 営業外費用	176,004,000	89,656,681	86,347,319
第3項 附帯事業費用	26,450,000	5,993,498	20,456,502
第4項 特別損失	500,000	0	500,000
第5項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業費用	856,163,000	269,100,026	587,062,974
第1項 営業費用	803,570,000	244,753,530	558,816,470
第2項 営業外費用	47,343,000	24,346,496	22,996,504
第4項 特別損失	250,000	0	250,000
第5項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合計	3,459,068,000	870,699,635	2,588,368,365

(2) 資本の収入及び支出（税込み）

収入

単位：円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業資本の収入	1,844,751,000	130,277,305	1,714,473,695
第1項 企業債	1,309,900,000	0	1,309,900,000
第2項 負担金	54,577,000	58,057,867	△ 3,480,867
第3項 国庫補助金	406,594,000	0	406,594,000
第5項 返還金	1,210,000	0	1,210,000
第6項 他会計出資金	71,968,000	71,968,000	0
第8項 基金積立金利息	502,000	251,438	250,562
第2款 農業集落排水事業資本の収入	241,383,000	60,161,287	181,221,713
第1項 企業債	155,100,000	0	155,100,000
第4項 県補助金	16,000,000	0	16,000,000
第6項 他会計出資金	50,437,000	50,437,000	0
第7項 分担金	17,802,000	8,700,000	9,102,000
第8項 基金積立金利息	2,044,000	1,024,287	1,019,713
合計	2,086,134,000	190,438,592	1,895,695,408

支出

単位：円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業資本の支出	3,057,675,000	1,661,682,867	1,395,992,133
第1項 建設改良費	1,845,163,000	1,062,456,497	782,706,503
第2項 償還金	1,200,800,000	598,222,932	602,577,068
第3項 投資	1,712,000	1,003,438	708,562
第4項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業資本の支出	489,793,000	250,217,384	239,575,616
第1項 建設改良費	99,592,000	57,979,848	41,612,152
第2項 償還金	383,157,000	191,213,249	191,943,751
第3項 投資	2,044,000	1,024,287	1,019,713
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合計	3,547,468,000	1,911,900,251	1,635,567,749

4. 令和5年度決算

(1) 収益的収入及び支出（税抜き）

収入額3, 195, 280, 647円に対し、支出額3, 126, 921, 821円となり、68, 358, 826円の当年度純利益が生じました。

(2) 資本的収入及び支出（税込み）

収入額2, 062, 548, 611円に対し、支出額は3, 312, 404, 198円でした。
なお、資本的収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額2, 834, 000円を除く）が資本的支出額に不足する額1, 252, 689, 587円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額6, 872, 600円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額68, 681, 178円、繰越工事資金48, 990, 000円及び過年度分損益勘定留保資金1, 080, 659, 331円、当年度分損益勘定留保資金47, 486, 478円で補てんしました。

令和6年9月末 下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益

(1)下水道使用料	840,544,364	
(2)農業集落排水使用料	158,455,330	
(3)他会計負担金	120,681,000	
(4)その他営業収益	771,300	1,120,451,994

2営業費用

(1)管渠費	46,705,566	
(2)処理場費	649,121,791	
(3)普及促進費	7,825,012	
(4)総係費	47,050,591	
(5)減価償却費	950,079,500	
(6)資産減耗費	9,164,500	1,709,946,960

営業損失 589,494,966

3営業外収益

(1)受取利息及び配当金	1,339,739	
(2)他会計負担金	443,861,000	
(3)長期前受金戻入	433,309,000	
(4)雑収益	957,960	879,467,699

4営業外費用

(1)支払利息	114,003,177	114,003,177	765,464,522
---------	-------------	-------------	-------------

5附帯事業収益

(1)太陽光発電事業収入	35,973,945	35,973,945
--------------	------------	------------

6附帯事業費用

(1)太陽光発電事業費用	15,730,498	15,730,498	20,243,447
経常利益			196,213,003

当年度純利益 196,213,003

前年度繰越利益剰余金 118,399,430

当年度未処分利益剰余金 314,612,433

令和6年9月末 公共下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1 営業収益

(1)下水道使用料	840,544,364	
(2)他会計負担金	120,681,000	
(3)その他営業収益	<u>771,300</u>	961,996,664

2 営業費用

(1)管渠費	34,841,332		
(2)処理場費	417,099,903		
(3)普及促進費	7,825,012		
(4)総係費	46,183,183		
(5)減価償却費	733,247,500		
(6)資産減耗費	<u>3,723,500</u>	<u>1,242,920,430</u>	
営業損失			280,923,766

3 営業外収益

(1)受取利息及び配当金	996,092	
(2)他会計負担金	225,215,000	
(3)長期前受金戻入	296,687,500	
(4)雑収益	<u>728,065</u>	523,626,657

4 営業外費用

(1)支払利息	<u>89,656,681</u>	<u>89,656,681</u>	433,969,976
---------	-------------------	-------------------	-------------

5 附帯事業収益

(1)太陽光発電事業収入	<u>35,973,945</u>	35,973,945
--------------	-------------------	------------

6 附帯事業費用

(1)太陽光発電事業費用	<u>15,730,498</u>	<u>15,730,498</u>	<u>20,243,447</u>
経常利益			173,289,657

当年度純利益		173,289,657
前年度繰越利益剰余金		<u>42,579,833</u>
当年度未処分利益剰余金		<u><u>215,869,490</u></u>

令和6年9月末 農業集落排水事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)農業集落排水使用料	158,455,330	158,455,330	
2営業費用			
(1)管渠費	11,864,234		
(2)処理場費	232,021,888		
(3)総係費	867,408		
(4)減価償却費	216,832,000		
(5)資産減耗費	5,441,000	467,026,530	
営業損失			308,571,200
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	343,647		
(2)他会計負担金	218,646,000		
(3)長期前受金戻入	136,621,500		
(4)雑収益	229,895	355,841,042	
4営業外費用			
(1)支払利息	24,346,496	24,346,496	331,494,546
経常利益			22,923,346
当年度純利益			22,923,346
前年度繰越利益剰余金			75,819,597
当年度未処理利益剰余金			98,742,943

令和6年9月末 下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	55,481,958,098	固 定 負 債	15,786,266,588
有 形 固 定 資 産	54,004,710,506	企 業 債	15,695,626,838
土 地	3,046,028,875	引 当 金	90,639,750
建 物	591,789,840	修 繕 引 当 金	90,639,750
構 築 物	46,578,024,633	流 動 負 債	891,401,861
機 械 及 び 装 置	3,485,584,733	企 業 債	792,436,516
車 両 及 び 運 搬 具	530,366	未 払 金	2,453,168
工 具 器 具 及 び 備 品	22,641,078	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	280,110,981	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	637,534,272	そ の 他 流 動 負 債	96,512,177
施 設 利 用 権	637,066,920	繰 延 収 益	23,151,444,902
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	40,777,019,384
投資その他の資産	839,713,320	長期前受金収益化累計額	△ 17,625,574,482
投資有価証券	600,000,000	資 本 金	14,156,750,973
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	14,156,750,973
基 金	238,530,490	固 有 資 本 金	407,383,661
そ の 他 投 資	776,830	繰 入 資 本 金	13,749,367,312
流 動 資 産	1,613,144,110	剰 余 金	3,109,237,884
現 金 預 金	848,635,099	資 本 剰 余 金	2,164,625,451
未 収 金	405,525,829	国 庫 補 助 金	1,292,324,000
貸 倒 引 当 金	△ 39,662,123	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	357,543,524	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	41,101,781	受 贈 財 産 評 価 額	765,793,444
		基 金 積 立 利 息	23,149,007
		利 益 剰 余 金	944,612,433
		減 債 積 立 金	170,000,000
		建 設 改 良 積 立 金	460,000,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠 損 金)	314,612,433
資 産 合 計	57,095,102,208	負 債 資 本 合 計	57,095,102,208

令和6年9月末 公共下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	43,942,317,750	固 定 負 債	12,513,592,403
有 形 固 定 資 産	42,821,901,431	企 業 債	12,422,952,653
土 地	2,556,110,620	引 当 金	90,639,750
建 物	527,229,191	修 繕 引 当 金	90,639,750
構 築 物	37,049,925,437	流 動 負 債	684,849,230
機 械 及 び 装 置	2,413,120,334	企 業 債	600,372,051
車 両 及 び 運 搬 具	143,669	未 払 金	2,373,968
工 具 器 具 及 び 備 品	22,630,687	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	252,741,493	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	637,534,272	そ の 他 流 動 負 債	82,103,211
施 設 利 用 権	637,066,920	繰 延 収 益	16,456,272,924
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	31,394,887,742
投資その他の資産	482,882,047	長期前受金収益化累計額	△ 14,938,614,818
投資有価証券	430,000,000	資 本 金	13,060,523,907
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	13,060,523,907
基 金	51,707,367	固 有 資 本 金	24,718,479
そ の 他 投 資	768,680	繰 入 資 本 金	13,035,805,428
流 動 資 産	1,152,754,215	剰 余 金	2,379,833,501
現 金 預 金	488,293,674	資 本 剰 余 金	1,733,776,011
未 収 金	332,163,994	国 庫 補 助 金	958,620,000
貸 倒 引 当 金	△ 22,606,666	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	323,577,056	負 担 金	0
そ の 他 流 動 資 産	31,326,157	受 贈 財 産 評 価 額	765,639,259
		基 金 積 立 利 息	4,516,752
		利 益 剰 余 金	646,057,490
		減 債 積 立 金	101,888,000
		建 設 改 良 積 立 金	328,300,000
		当年度未処分利益剰余金 (△ 欠 損 金)	215,869,490
資 産 合 計	45,095,071,965	負 債 資 本 合 計	45,095,071,965

令和6年9月末 農業集落排水事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	11,539,640,348	固 定 負 債	3,272,674,185
有 形 固 定 資 産	11,182,809,075	企 業 債	3,272,674,185
土 地	489,918,255	引 当 金	0
建 物	64,560,649	修 繕 引 当 金	0
構 築 物	9,528,099,196	流 動 負 債	206,552,631
機 械 及 び 装 置	1,072,464,399	企 業 債	192,064,465
車 両 及 び 運 搬 具	386,697	未 払 金	79,200
工 具 器 具 及 び 備 品	10,391	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	27,369,488	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	0	そ の 他 流 動 負 債	14,408,966
施 設 利 用 権	0	繰 延 収 益	6,695,171,978
電 話 加 入 権	0	長 期 前 受 金	9,382,131,642
投 資 そ の 他 の 資 産	356,831,273	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 2,686,959,664
投 資 有 価 証 券	170,000,000	資 本 金	1,096,227,066
出 資 金	0	自 己 資 本 金	1,096,227,066
基 金	186,823,123	固 有 資 本 金	382,665,182
そ の 他 投 資	8,150	繰 入 資 本 金	713,561,884
流 動 資 産	460,389,895	剰 余 金	729,404,383
現 金 預 金	360,341,425	資 本 剰 余 金	430,849,440
未 収 金	73,361,835	国 庫 補 助 金	333,704,000
貸 倒 引 当 金	△ 17,055,457	県 補 助 金	0
前 払 金	33,966,468	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	9,775,624	受 贈 財 産 評 価 額	154,185
		基 金 積 立 利 息	18,632,255
		利 益 剰 余 金	298,554,943
		減 債 積 立 金	68,112,000
		建 設 改 良 積 立 金	131,700,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損 金)	98,742,943
資 産 合 計	12,000,030,243	負 債 資 本 合 計	12,000,030,243